
 

 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA TECNICA - MANUTENTIVA - VIGILANZA 
 

DETERMINAZIONE 
N.  54  DEL  13/08/2020  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' COMUNALE CON RIPRISTINO 
DEL PIAZZALE ANTISTANTE LA CHIESA PARROCCHIALE E BITUMATURA DELLE 
VIE DEL PAESE. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA CANTIERI STRADALI 
GALLO SPA DI ARBORIO 
CIG 8331755DB8            

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

LAVORI PUBBLICI 

SIG. GEDDA Luigi 

 

 

 

 

 

Originale 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamate le deliberazioni della Giunta Comunale: 
 

• n. 25 del 29/05/2020, all’oggetto: “Contributo regionale per spese di investimento da 
parte degli enti territoriali di cui alla L.R. 18/84. Presa d’atto e indicazioni operative” con 
la quale è stata disposta la partecipazione al bando regionale al fine della realizzazione 
dei “Lavori di messa in sicurezza della viabilità comunale con ripristino del piazzale 
antistante la chiesa parrocchiale e bitumatura delle vie del paese”; 
 

• n. 29 del 26/09/2019 all’oggetto: “Contributo bando L.R. 18/84 anno 2020. 
Approvazione progetto esecutivo dei lavori di messa in sicurezza della viabilità 
comunale con ripristino del piazzale antistante la chiesa parrocchiale e bitumatura delle 
vie del paese”, da cui risulta un importo dei lavori a base di gara pari ad € 125.200,00 
oltre € 1.900,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, Iva esclusa; 
 

Preso atto che: 

• l’intervento sarà cofinanziato con fondi comunali nella misura del 50% dell’importo 
totale di progetto; 
 

• la Regione Piemonte ha concesso al Comune di San Giacomo V.se un contributo pari 
ad € 78.547,80; 

Visti e richiamati gli articoli che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni 
CONSIP e mercato elettronico, e precisamente:  

- l’art. 26, L. 488/1999;   

- l’art. 1, comma 450, L. 296/2006;  

- l’art. 1, commi 496, 497 e 499, L. 208/2015  

Dato atto che: 
- l’art. 1, co. 449 - 450, L. 296/2006, stabilisce che le PP.AA. : 

1. per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della PA (MEPA), 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

2. possono ricorrere alle convenzioni CONSIP S.p.A. ovvero ne utilizzano i 
parametri prezzo-qualità come limiti massimi per le stipulazioni dei contratti; 

 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, che prevede «Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, 
lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti»; 
 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, che prevede: «Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: […]: 
 
b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle 
soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di 



tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori 
economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione 
diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura di cui al 
periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene l’indicazione anche 
dei soggetti invitati»; 

 
Richiamato il disposto di cui all’art. 1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76: “Procedure per 
l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione 
all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”; 
 
Premesso che l’acquisizione dei predetti lavori da parte del Comune di San Giacomo 
Vercellese: 

 

• non rientra nelle tipologie di cui all’art. 1, co.7, D.L. 95/2012 convertito in L. 
135/2012, nonché nelle tipologie ulteriormente individuate dai decreti attuativi; 

• non rientra, per soglie e tipologia, tra quelle regolate dall’art. 9, co.3, D.L. 
66/2014, convertito in L. 89/2014, con riferimento alle tipologie di servizi 
individuati dal D.P.C.M.  24.12.2015; 

• ha un importo che risulta chiaramente inferiore: 
1. alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35, D.Lgs. 50/2016; 
2. alla soglia per l’affidamento diretto di cui all’art. 36, co., lett. b), D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii; 
 

Precisato, ai sensi dell’art. 192, D. Lgs. 267/2000, che: 
- con l’esecuzione del contratto de quo si intende realizzare i lavori  di messa in 

sicurezza della viabilità comunale con ripristino del piazzale antistante la chiesa 
parrocchiale e bitumatura delle vie del paese; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera d’invito; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 
quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

- il contratto di affidamento sarà stipulato secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 
14, del D.Lgs. 50/2016, ossia mediante un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata; 

 
Dato atto che: 
 

- per l’esecuzione dei lavori in oggetto, in data 31/07/2020 sono state invitate a 
presentare offerta, entro le ore 12.00 del giorno 07/08/2020, sull’importo dei lavori a 
base di gara pari ad € 125.200,00 oltre € 1.900,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, Iva esclusa, le seguenti ditte: 

 
1) prot. n. 1229 ditta FRATELLI D’AMBROSO Srl con sede in Sagliano Micca (BI); 
2) prot. n. 1230 ditta CAVE DI CORCONIO Srl con sede in Orta San Giulio (NO); 
3) prot. n. 1231 ditta DE GIULIANI Srl con sede in Borgomanero (NO); 
4) prot. n. 1232 ditta CANTIERI STRADALI GALLO SpA con sede in Arborio (VC); 
5) prot. n. 1233 ditta LESCA GIOVANNI Srl con sede in Vercelli; 
6) prot. n. 1234 ditta SO.D.I.S. Srl con sede in Quarona (VC); 

 
- entro il suddetto termine sono regolarmente pervenute le seguenti offerte: 

 
1) ditta CAVE DI CORCONIO Srl – prot. n. 1256 del 03/08/2020 ribasso offerto: 1,90%; 
2) ditta DE GIULIANI Srl – prot. n. 1262 del 04/08/2020 ribasso offerto: 2,20%; 



3) ditta CANTIERI STRADALI GALLO SpA – prot. n. 1265 del 05/08/2020 ribasso 
offerto: 3,10%; 
4) ditta LESCA GIOVANNI Srl – prot. n. 1289 del 07/08/2020 ribasso offerto: 2,10%; 
5) ditta SO.D.I.S. Srl – prot. n. 1290del 07/08/2020: documentazione non conforme; 

 
Ritenuta pertanto economicamente più vantaggiosa l’offerta presentata dalla ditta CANTIERI 
STRADALI GALLO SpA Gianni con sede in Arborio, Via Camillo De Rossi, 18 C.F. e P.IVA 
00161490024,  per l’importo di € 121.318,80 + € 1.900,00 per oneri di sicurezza, Iva esclusa; 
 
Riconosciuta la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art.107, D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Ritenuto opportuno provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento; 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla 
ditta  CANTIERI STRADALI GALLO SpA con sede in Arborio, Via Camillo De Rossi, 
18 C.F. e P.IVA 00161490024, l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza della 
viabilità comunale con ripristino del piazzale antistante la chiesa parrocchiale e 
bitumatura delle vie del paese,  per l’importo di € 121.318,80 (pari al ribasso di 3,10% 
sull’importo dei lavori a base di gara di € 125.200,00) + € 1.900,00 per oneri di 
sicurezza, Iva esclusa,  alle condizioni di cui all’offerta pervenuta al prot. n. 1265 del 
05/08/2020; 
 

3. Di impegnare l’importo di € 123.218,80 oltre Iva 22% per un totale € 150.326,94 al 
codice 10.05.2 – cap. 8230/1/1 del bilancio di previsione 2020-2022, esercizio 2020; 
 

4. Di precisare che la scadenza dell’obbligazione che sorge a carico del Comune di San 
Giacomo V.se è riferita all’esercizio 2020; 

 
5. Di dare atto che è stato attribuito il codice CIG: 8331755DB8; 

 
6. Di dare atto che si provvederà al pagamento del corrispettivo, previa verifica della 

regolare esecuzione della prestazione dedotta in contratto da parte del Responsabile 
Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, su 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
7. Di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in 

pendenza della stipula del contratto, a norma dell’art. 32, co. 8, D. Lgs. 50/2016; 
 

8. Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, 
essendo stati espletati con esito positivo i controlli in merito al possesso dei requisiti di 
cui agli artt. 80, 83 e 86 del citato D.Lgs.; 

 
9. Di comunicare la presente determinazione alla ditta affidataria. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                

GEDDA Luigi 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui al presente 
atto. 
 
San Giacomo V.se, lì 13/08/2020 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 SCAGLIA Stefano 

 
…………………………….. 

 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni consecutivi dal 
20/08/2020 . 
 
 
San Giacomo V.se, li 20/08/2020 

 
L’Incaricato Comunale 
 QUERCIOLI Simona 

 
……………………………….. 

 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO 
 
C / R Anno Imp/sub Cod. Mecc. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

C 2020 140 10052 8230 1 1 150.326,94 8331755DB8 

 
 
 
 
  
 
 


